
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊
か
な
人
生
を
切
り
拓
き
、 

未
来
の
創
り
手
と
な
る
生
徒
の
育
成 

期 日 ： 令和４年１０月２８日（金） 

時 間 ： ９時～１５時３０分 

場 所 ： 長崎大学教育学部附属中学校 

参加費 ： 500 円（資料代含） 

後 援 ： 長崎県教育委員会 長崎市教育委員会 長崎県教育会 

に
働
き
か
け
る
学
び
の
追
究 

（一
年
次
） 

令和４年度 長崎大学教育学部附属中学校 

研究発表会の御案内（最終案内） 

研 

究 

主 

題 
 

岩手大学 教育学部 

准教授  久坂 哲也 氏 
教育講演会 

演 題 ： 学習者のメタ認知に働きかける授業づくり 

メ
タ
認
知 

 

専門は理科教育学、教育心理学。主な研究テーマはメタ認知、動機づけなど。 

主著に「子どもと大人の主体的・自律的な学びを支える実践：教師・指導者のため 

の自己調整学習」（共著、福村出版）などがある。 

秋晴の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から、

本校の教育研究の推進に格別の御理解と御支援を賜り、感謝申し上げます。 

さて、本校では、本年度から研究主題「豊かな人生を切り拓き、未来の創り手となる生徒の育

成」を掲げ、新たな研究に取り組んでいます。「メタ認知」に焦点をあて、これからの社会で求

められる資質・能力の育成を目指し、各教科の授業の在り方について研究を進めています。 

そこで、これまでの研究成果を公開し、これからの教育について考える機会とするため、研究

発表会を開催することといたしました。今年度は、開催規模を縮小し、３年ぶりに皆様に御来校

いただいて、発表会を開催できる運びとなりました。 

つきましては、多くの皆様に御参加いただき、御指導、御助言を賜りたく、御案内申し上げま

す。 

令和４年度 長崎大学教育学部附属中学校 

研究発表会の御案内（最終案内） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇申込 URL または右記 QR コードから申込フォームに必要事項を 
10 月 19 日（水）までに御入力ください。 
申込 URL ： https://forms.gle/5sLMjNGHEvjPYzJv6 

○本研究会は、参会者を長崎県内在住の各教科先着２０名に限定します。 
〇大学からの指導により、以下の３点に御留意ください。 
・新型コロナウイルス感染症予防の観点から、校外での昼食及び休憩は御遠慮ください。また、昼

食は指定の会場でお取りいただきますようお願いいたします。 
・健康記録シートの提出をお願いします。所定の様式（メールで後日送付）または、所属校で使用

されているものの写しを御持参ください。 
・その他の参加に係るお願いに関しては、申込フォームを御確認ください。 

 

８：30～９：00 受付 

９：00～９：15 開会行事・基調提案 

９：25～10：15 公開授業Ⅰ 

社会科 ・ 理 科 

10：30～11：20 公開授業Ⅱ 

国語科 ・ 数学科 

11：20～12：30 昼食・移動 

12：30～13：30 教科別分科会 

13：45～15：15 教育講演会 

15：15～15：30 閉会行事 

 

 

＝お問合わせ＝ 

長崎大学教育学部附属中学校 研究主任 入江 康介 

TEL 095-819-2277  FAX 095-819-2279 

E-mail kousuke@nagasaki-u.ac.jp 

ホームページア ド レ ス  https://www2.edu.nagasaki-

国語科 ３年     授業者 山中 典希 

「和歌の世界に遊ぶ～歌合わせをしよう～」 

伝統的な和歌の楽しみ方である歌合わせで、
和歌を鑑賞します。第２学年での短歌、第３学
年での俳句で既習の「短歌・俳句の鑑賞の視
点」を、メタ認知的知識として活用しながら、和
歌をグループで分析し、対戦の準備をしてきま
した。本時は、対話によって話すこと・聞くことの 
充実を図りながら、鑑賞を深めていきます。 

数学科 １年     授業者 田端康一郎 

「経営者として、ボウリング場の貸出靴を買い替える計画を立てよう」 

データに基づいて、問題解決する過程や分析
した結果から得られる結論を批判的に考察し、
判断する深い学びを行うことで、直面した問題
をよりよく解決する方法や手順を筋道立てて考
える生徒の育成を目指します。本時は、ボウリン
グ場の貸出靴のデータを用いて、PPDAC サイク 
ルから靴の購入計画を考えます。 

社会科 ３年     授業者 古藤 鉄平 

「 身 近 な 経 済 活 動 を 探 ろ う 」 

私たちは日常生活において、様々な制約の
中でお金や資源の使い道を選択しながら生活し
ています。そこで、経済分野の導入にあたる本
時では、限られた予算と材料の中から、理想的
なお好み焼きの具材を選択していく活動を通し
て、経済活動の本質に迫り、経済分野の単元を 
貫く問いを生み出します。 

理 科 ３年     授業者 前田 勝弘 

「 エ ネ ル ギ ー の 変 換 効 率 を 調 べ よ う 」 

身の回りにあるエネルギーの変換に着目し、
その変換効率を定量的に調べる実験を通して、
エネルギーの変換効率に対する理解を深めま
す。本時は、エネルギーの利用効率を高める視
点を持って実験計画を立案するとともに、協働
的な学びによってより適切な実験方法に改めて 
いく学びを展開します。 

日 程 

申込等について 

公開授業 


